*) Usser p. 449. **) Lapp. I. p. 135.: „Wenn sein Styl auch gar schwülstreicher, seine Auffassung an Cärtcatur grenzt, seine historische Darstellung unbestimmt, ohne Zeitrechnung, beinahe molluskenartig erscheint, so ist er uns doch ein sehr lehrreicher Gewährsmann für eine Zeit, deren übrige Reliquien ohne ihn noch viel zweifelhafter und undeutlicher dastehen würden.“ Ita vir sagacissimus et incomptum atque horridulum orationis genus. et gravitatem hominis atque acrimoniam optime depinxit.

sive patronos sive antistites pertineat, nihil quod ad simplices cultores Dei vel homines Bancorenses. Ut statim in his, quibus objurgationes orditum: „Reges habet Britannia, inquit, sed tyrannos; judices habet, sed impios — vindicantes et patrocinantes, sed reos et latrones — eleemosynas largiter dantes, sed e regione immensum montem scelerum exaggrantes — innoxios humilesque despicientes cet. Deinde, ubi ad singulorum quinque regum castigationem descendit, qui simul eo tempore diversis insulae partibus praefuisse perhibentur, in singulos tot et tanta caedis, adulterii, perjurii crimina confert, quanta etiam in ipso ecclesiae catholicae sinu Gallia, Sanctorum meritis repleta, iisdem temporibus a Chlodovaeorum stirpe admissa esse non ignoramus. Porro: „Sacerdotes habet Britannia, sed insipientes, quam plurimos ministros sed impudentes; clericos, sed raptiores subdolos, non commoda plebi providentes, sed proprii plenitudinem ventris quaerentes, ecclesiae domus habentes, sed turpis lucri gratia eas adeentes — Sed forte heu! qui ambitores istos ordinant, eodem modo sacerdotio adsciti sunt. Etenim eos si in parochia resistentibus sibi et tam pretiosum quaestum denegantibus severe commessoribus, hujuscemodi margaritam invenire non possint, praemissis ante sollicite nuntiis transnavigare maria terraque spatiosas (Gallias? Italiam?) transmeare non tam piget quam delectat — Dein cum magno apparatu magnaquaphantasia vel potius insaniam repedantes ad patriam — ut quondam Novatus Romae — sese patriae ingerunt, violenter manus — sacrosanctis Christi sacrificiis extensuri. Quid tu infelix popule a talibus (ep. ad Tit. I, 12.) bestiis ventris praestolaris?“ Haec ut melius perspiciantur, tenendum, quod Galfrid. I. II. c. 10. tradit et satis constat, Anglia a Saxonibus occupata et ecclesiis omnibus solo aquatis eos, qui e clero superfuerant, in Gualiam sive Cambriam diffugisse, nec minori frequentia „nobiles“ possessionibus ac patrimonii suis expulsos, inde emigrantes hoc concessisse. Qui quum, ut fere sit, homines, ut cum Tullio loquar, ὄψιμα θεῖς, ex reipublicae temporibus nihil edocti, nihil obliti, dediscere sportellas et artolaganos suos nollent, insolentius abutentes hospitio inter eos, qui vitam in egestate degebant, in terra omnium rerum elegantissima, cuius inopia vix unius reguli, non modo tot dominorum spiritus*) capere posset, jam illi, sive nobiles sive clerici „suas injurias quasi Christo irrogatas amplificantes“ Gild. in alienas possessiones irruere, victum, honores, opes ambitu quaerere, cupiditatem suam specie religionis praetexere cooperunt.**) Quibus consiliis ac praesidiis usi, qui in Wallia tunc rerum potiti essent, incommodis ecclesiae mederi conati sint, Girald. in itiner. et in David. Menev. vit. hunc fere in modum tradit: Collectis in Ceretica regione apud Breui (Cardigan shire) post annum 540. episcopis et abbatis virisque religiosis diversorum ordinum multis, nec non et laicis principibus ac populis de universa regione, quum populus haeretica pravitate „Pelagianae haeresis recidivo morbo redivivaque peste“ irrevocabiliter infectus ad fidei reduci tramitem non potuisset, tandem Paulinus episcopus, Germani discipulus, mittitur ad Davidem episcopum Menev. qui olim

*) praesertim si fortissimis patribus nati essent, qui inter proceres vel equites sive Aurelio sive Arcturo duce virtute excelluerant, quorum „nunc temporibus nostris soboles magnopere avita bonitate degeneravit“ Gild. hinc intelligitur, quare liber querulus vindices illos libertatis non modo non laudet, verum etiam de fama eorum detrahere videatur.

**) Schroedl. in l. l. p. 58. cf. p. 28. et p. 4; „Was den Glauben der Britten betrifft, so kann über dessen vollkommene Übereinstimmung mit dem Römischen Glaubensbekenntnisse nicht der geringste Zweifel obwalten. — Denn weder Gildas noch Beda bezüglichen die Britten irgend einer Häresie.“

Hierosolymam profectus a Patriarcha episcopalem ordinationem acceperat, virum discretum, qui res ejusmodi nihil aut parum curaret, pariter et disertum, communiter ab omnibus ad tantum ecclesiae disserimen dirimendum expetitum; mittuntur nuncii semel et secundo, nil proficientes. Tandem Daniele et Dubritio, episcopo Landaviensi, duobus viris sanctissimis ac fidelissimis persuadentibus ad synodum accessit Davides atque injunctum praedicationis officium ita peregit ut sermone completo tota, cooperante gratia — haeresis evanuerit, discussa penitus et deleta; pater autem David communi omnia tam cleri quam populi electione pariter et acclamazione, quanquam ipse invitus et renitens in Cambriae totius Archiepiscopum est sublimatus, Dubritio eidem honorem cedente, sede metropolitana ab Urbe Legionum Meneviam translata.[“] Haec Giraldus pluribus locis (Usser. p. 81. 463. 474.) — completum ita esse affirms illud Moerlini Ambrosii vaticinum: „Menevia Pallio Urbis Legionum induetur.“ „Processu temporis, idem pergit, et alia synodus collecta est, cui nomen „Victoriae“ (ex dissidentibus credo reportatae) in qua Brevisis Concilii Acta confirmata sunt et addita alia, quae ad commodum ecclesiae regimen videbantur necessaria. Ex his itaque duabus synodis omnem Cambriae totius ecclesiae modum et regulam — ecclesia quoque Romana, inquit Gir., auctoritatem adhibente et confirmante — suscepérunt. Quarum decreta, Davidis sancta manu literis mandata — sicut et alii quamplurimi nobilis Bibliothecae thesauri egregii tam vetustate quam incuria, Piratarum quoque crebris insulibus — evanuerunt. Praedictis itaque temporibus in Cambriae finibus ecclesia Dei flouruit insignis et multis de die in diem fructibus adolevit — Cunctis autem pater David tanquam in specula positus eminentissima vitae speculum erat et exemplum[“] cet. Obisse Davidem inter annum 542 et 545. atque eodem tempore fidelissimum ejus amicum Danielem (v. supr. p. 30.) Bangorensis ecclesiae religiosissimum antistitem defunctum esse Britannica refert historia Usser. p. 526.

Erat Bancoria tum commune Britonum perfugium veluti arx munitissima, quo jampidem ex diversis terrae partibus magnus adolescentium numerus disciplinae causa concurrebat. Hinc frequentior facta, quam ut omnes capere posset, alia peperit in vicina Hibernia^{*)} coenobia ut alterum Bangor illud, a Congello (v. supr. p. 21.) institutum, ut Clogher, Clonfard, alia jam medio sec. sexto exorta quorum magistri „secundum formam studiorum antiquorum docentes humaniorem etiam literaturam cum divinis studiis conjunxisse“ videntur Usser. p. 910. non illi quidem transmarinis nec importatis artibus erudit sed genuinis domesticisque virtutibus ornati („patriotae“ Jocel. in vita Patr.). Praedicabant autem populo nondum luxuria corrupto veritatem ex scriptura divinam ipsius moribus accommodatam, non inertem nescio quam segnitiam in miraculorum (quibus ne Patricium quidem usum fuisse contendit^{**)}) Münterus l. c.) praesidio Sanctorumque virtutibus acquiescentem, sed virtutem potius, viris dignam, ex Dei omnipotentis opificis mundi veluti norma construendam, atque per communis omnium parentis filium sanctissimum ex ejus beneficio, auxilio, exemplo, magisterio comparandam; crucem denique Christi eam, cuius praesidio suas quisque libidines coerceret atque ad majorem in dies perfectionem virtutis rationi rectique conscientiae con-

^{*)} ubi jam olim clarissimus ille Hibernorum Apostolus S. Patricius in sede sua episcopali Armaghana ludum literarum ad popularium instructionem fundaverat.

^{**)} longe aliter Jocelinus monachus in vita S. Patric cui in permultis nimium credit Usserius. cf. Neandr. Memm. T. III. p. 188: „der kirchliche Freiheitsgeist, die antirömische Richtung in der irlandischen Kirche u.

sentaneam adipiscendam suo Marte nec tamen sine divina gratia niteretur. Quantum praecipit his, quae ex Culdeorum ingenio enucleanda esse duximus, apud Cambrenses suos profecerit Bancorensium solitudo nescimus: invidia certe flagrasse videntur ab iis, qui Romanae ecclesiae atque ejus, quae in provincia fuerat, instituta mordicus tenentes, ne suos quidem a saevitiis cohibere, nedum barbarorum sibi ingenia artibus suis conciliare possent. Verumtamen illi, ut in meditando semper ad Orientem respicere, ita ad agendum perpetuo in septentrionem versus alacri tendere animo ut latissimum laborum suorum campum. Nec frustra. — Nam ex Bancorensi hoc Hibernorum sive Britonum coenobio prodiit Columbas (s. Columbanus, altero Columbano, qui et ipse Bancorensis in Gallias ivit, major aetate) qui anno 565. (Bed. III, 4.) provincias septentrionalium Pictorum verbo et exemplo ad fidem Christi convertit. Erat illis temporibus apud Scotos quoque tanta ejus viri auctoritas ut nihil Reges populusve absque ejus consilio susciperent. Denique „quum satis longa oratione hortatus esset omnes ut Rex erga populum aequitate, populus erga Regem obseruantia uteretur, universos vehementer rogavit, ut in puro Dei cultu persisterent: ita enim fore ut utrisque omnia prospere succederent; si aliter facerent dignum male patratis expectarent exitum. His ita peractis, ad suos discessit.“ (Fordun.) Acceperat autem donatione Pictorum Regis Hy insulam non magnam illam sed familiarum fere quinque, ad coenobium ibi condendum, quod multis diu Scotorum Pictorumque populis venerabile mansit, in quo et ipse requiescit — Columcelli a nonnullis (quasi cella et Columba) vocatus. Bed. V, 10. „Habere autem solet ipsa insula rectorem semper abbatem presbyterum cuius juri et omnis provincia (Scotorum et Pictorum) et ipsi etiam episcopi ordine in usitato debeat esse subjecti juxta exemplum primi doctoris illius, qui non episcopus sed presbyter exstitit et monachus. De cuius vita et verbis nonnulla a discipulis ejus feruntur scripta haberi. Verum qualisque fuerit ipse, nos hoc de illo certum tenemus, quod reliquit successores magna continentia ac divino amore regularique institutione insignes. In tempore quidem summae festivitatis dubios circulos sequentes utpote quibus longe ultra orbem positis nemo Synodalia Paschalis obseruantiae decreta porrexerat, tantum ea, quae in propheticis, evangelicis et apostolicis literis discere poterant, pietatis et castitatis*) opera diligenter observantantes.“ Egregia sane laus, praesertim si reputes, qui vir fuerit, qui eam alienis hominibus impertiendam duxit, nempe qui penitus ex Pontificiis decretis suae sanctimoniae hausisset disciplinam. Quo magis mirari debemus, eundem virum venerabilem quod

*) Scotorum et Britannorum sacerdotes nisi qui forte vitam monasticam in coenobiis amplexi erant, legitimo conjugio utebantur. Patricius ut ipse profitetur, patrem habuit Diaconum in Scotia filium quondam Presbyteri. cf. Giesel. hist. eccl. I p. 715. Itaque quod Gildas in sacerdotes Britanniae invehens „religiosam forte matrem seu sorores domo pellentes et externas veluti secretiori ministerio familiares indecenter laevigantes vel potius humiliantes“ satis perplexe notat: id reapse quidem ad caelibes pertinere videtur; at quos? eosne, qui in coenobiis habitabant, an sacerdotes? Porro provincialis ecclesiae an Cambriae? At utrisque ubi „recurrat ad lectiones illas, quae ad hoc non solum excerptae sunt ut recitentur, sed etiam ad stipulentur benedictioni, qua initiantur sacerdotum vel ministrorum manus“ (manus jurandi causa Evangelio impositae vel consecrandae? an episcoporum manibus? ordinandi ritu?) Apostoli illud inculcat: „Unius uxoris virum.“ Quod Schroedelius l. l. p. 4. 19. 234 — 236. prae-termisit, atque pro eo ex Doellingero (Tom. II. p. 101.) haec affert: „Bis gegen 860 war eheliches Leben aber (sive?) Concubinat unter den englischen Geistlichen unerhört (!) jedenfalls ungewöhnlich.“ Cf. Neand. Memm. III p. 264. Not.

apud Gildam nescio quo loco reperisset, id iisdem viris vitio vertisse (I, 22.) „quod nunquam genti Saxonum sive Anglorum secum Britanniam incolenti verbum fidei praedicandum committerent.“ (quod Schroedelius p. 10. vertit „beauftragen.“) Hac enim significacione Bancorenses tangi Bedae quidem sententia quod posthabitum Saxonibus ad septentrionem potius suos misissent praecones, inde patebit, quod mox ex testis ejusdem narratione eos ipsos viros gravissimo quasi divino supplicio plecti viderimus. Atque isto accusationis fundamento usus ita pergit: „Sed non tamen divina pietas plebem suam (i. e. Anglorum, quos Gildas quidem modo furciferos appellaverat) quam praescivit, deseruit, quin multo digniores genti memoratae praecones veritatis, per quos crederet, destinavit.“

Sequitur res notissima „ut sanctus Papa Gregorius Augustinum cum monachis ad praedicandum genti Anglorum miserit.“ Sed antequam legationem hanc, quae primordiis ecclesiae Britannicae, vel reliquiis eorum fatalis fuit, prosperumque ejus eventum consideremus, age jam videamus, qui fuerit status, quae conditio eorum, qui in angustum insulae angulum compulsi a crudelissimis hostibus continuis bellis premerentur, quae recuperandae patriae spes vel etiam immanum adversariorum religionis Christianae humanitate superandorum? Afflictorem fuisse Britonum conditionem, quam ut vel optimi praecones, si vellent, abjecta sive injuriarum memoria sive „domestico odio“ (Bed. I. V. extr.) sua tenuitate istorum superbiam odiumque vincere possent, nemo non intelligit. Quis eos magnopere reprehendat, quod veterem Scotorum societatem atque fidem amplexi cum fratribus Christianis consiliorum suorum rationes communicarent? praesertim quum ibi regem videant, Columbae sui consiliis adjutum, Aidanum, gentem suam sensu vere paterno moderantem, filiumque ejus ab eodem magistro pie et honeste educatum? (Buchan. XLIX et LI.) Jam bellum grave inter Scotos et Pictos brevi, opera Columbae, cuius apud utrosque merito plurimum valebat auctoritas, extinctum, cum Malgome Britone foedus antiquum renovatum, non majore, opinor, Anglorum quam Pontificiorum invidia. Enimvero sumnum erat periculum, ne provincialis ecclesiae, si qua Oudoceo duce, episcopo Landavensi*) etiamtunc Pontifici Romano dicto audiens fuit, parvae istae reliquiae, in ultimum discrimen ad ductae, a Roma prorsus desicerent ad Scotorum Culdeos, quin etiam Angli, quandoquidem „foedum“ illud ad profligandum unum suorum, Ceaulinum, praepotentem, cum Britonibus et Scotis foedus non aspernati fuissent, pacatis tandem rebus, in illorum sese disciplinam traderent. Haec prospiciens Gregorius I. Pont. R. Magni cognomine insignis, qua erat et ingenii acie et sollicita animarum cura, jam antequam Pontifex fieret, per captivos ex Anglis de rebus certior factus (Bed. II, 1. Lappenb. I, p. 137. sqq.) ex idololatriae sive peruersae fidei tenebris illorum gentem cripriendam esse statuit. Rem vulgo notam paucis absolvi licebit. Mittitur igitur Augustinus per Gallias in Britanniam. Qui quum primo ferae incredulaeque gentis saevitiam reformidans ex itinere revertisset, mox corroboratus a Pontifice interpretibus additis, cum quadraginta monachis, crucem pro vexillo ferentibus, Regem Edil-

*) dubia res; nam Oudoceus, qui tribus synodis in provincia habitis in regulos tres propter scelerita animadvertisse traditur, ut inclinando cruces ad terram simul et patriam sine baptismo et communione Christiana et illos ad jusjurandum „super quatuor evangelia et reliquias sanctorum“ adactos dimiserit, (Spelman concilia T. I p. 62. sq. Wilkins conc. I, 17.) post Augustini demum adventum anno 604 pscopus factus est, si Usserio credimus, qui rem ipsam praetermisit.

berthum in Canticum potentissimum adeunt. Anno 596. — Prospere omnia procedunt. Uxor regis, cui ut filiae Christiani regis Parisiorum jampridem ex matrimonii conditione episcopo quodam fidei adjutore uti licebat, brevi marito paulisper carenti ne qua „malefica arte“ circumveniretur, persuadere, ut illis mansionem daret.*). Tum illi procedere, psallere, orare, missas facere, praedicare? „qui ne linguam quidem barbarae gentis nossent“ Bed. „Apostolicam primitivae (ut Britonum apostolis hanc jactandi materiam eriperent) ecclesiae vitam imitari, miraculorum multorum ostensione (videlicet quod illi portenta facere non possent nec vellent) vera esse, quae suavissima promisissent, firmare.**) Quid multa? Regem, proceres, multitudinem permovent, ut aqua salutifera tingi se patientur et relichto gentilitatis ritu unitati se sanctae Christi ecclesiae credendo sociari. Deinde „ecclesias fabricandi vel restaurandi, quae Romanorum antiquorum fidelium opere factae“ quondam fuerunt (artificia heu! quae ne ipsi quidem opifices tueri potuissent — exstabant vero etiam tum nonnulla Bed. I, 26.) vel occupandi licentiam accipiunt. Fanorum aedificia evertere quum Gregorius P. Regem per literas jussisset, idem tamen aliquot diebus post ad Augustinum Mellito hoc dat mandatum „quod diu secum de causa Anglorum cogitans fana idolorum destrui in eadam gente minime deberi statuerit“, quin etiam, „quia boves solent in sacrificio daemonum multos occidere, debet eis etiam hac de re aliqua solennitas immutari“ (indulgeri?) ut die dedicationis vel natalitiis sanctorum martyrum quorum illuc reliquiae ponantur — ad laudem Dei in esu suo animalia immolent.“ „Nam duris mentibus simul omnia abscondere impossibile esse non dubium est.“ In quo vir sagax eam regulam secutus est, quam idem alio loco (I, 27. ubi ad varias Augustini interrogaciones partim ineptas partim obsceniores quas referre pudet respondit) his verbis primus ex cathedra Petri pronuntiavit: „In hoc tempore sancta ecclesia quaedam per fervorem corrigit; loquitur de conjugio cum propinquis quaedam per mansuetudinem tolerat, quaedam per considerationem dissimulat, atque ita portat et dissimulat, ut saepe malum quod adversatur portando et dissimulando compescat.“ Longe abest ut in his aliisque viri religiosi praecepsit laudandum quandam prudentiam, Augustini saltem imprudentia longe superiorem, inesse negemus, praesertim quum ministro suo etiam hoc praecipuum existimet „ut mens extra rationis regulam omnino (sic) nihil faciat“ „ex singulis (ecclesiarum diversis consuetudinibus) quae pia, quae religiosa, quae recta sint, eligat.“ Neque ea sumus aut ingrati animi aut judicandi levitate, (quam Lappenb. I p. 140. viri magni contemptoribus objicit) ut beneficium ab illo Anglorum genti oblatum parvi ducamus. Imo vero summum, Deo ita moderante, et tunc fuisse et postea majus etiam exstisisse judicamus. Nec tamen, quum lux verae pietatis per Christum semel toti generi hominum oborta esset, sicut ulli, ita Anglorum genti fictam simulatae religionis speciem („Masken und Bildwerke“ Lapp. I. 1.) necessariam fuisse conce-

*) Quantopere famosae illius Brunichildis Reginae (quae gubernacula regni recepit in Galliis eodem anno, quo Greg. P. Augustinum in Britanniam misit ad ejus neptem) in eo negotio adjutus sit opera, felicemque sese rei exitum illius officiosae amicitiae acceptum referre, ipse fatetur vir sanctus — Greg. Opp. I. lib. IX Ep. 11 ad Brunichildem Reginam Giesel. I p. 681.

**) adhibitis potissimum Petri Ap. catenis vel pulvere inde limando collecto cf. Gies. I p. 691 — 93. „ferrum de catenis, quod ab omnibus peccatis solvat.“ — Sanctorum reliquiis et Missae parum tribuisse Culdeos haud immerito Ledwichius contendit. Quid quod pontifex ipse epistola ad ministrum data (Bed. I, 31.) de miraculis, quae per eum facta esse coguoverat eun-

demus, nec unquam deplorare desinemus,*⁾ quod non Scotorum (si tamen Britones domesticum odium prohibebat) sed Romanorum paeconibus contigit, ut Anglis summum gratiae divinae beneficium impertirent. Ita enim, quam omnino hominum culpam esse arbitramur, episcopalis illa ecclesia, sub auspiciis Gregorii Magni per ejus Apostolum tot miraculis fundata, hos spiritus, hanc dominandi cupiditatem, hanc denique opinionem imbibit, qua solam se jure divino, atque perfecte constitutam et stabilitam (perfectly constituted, established church) esse jactat. Sed haec hactenus.

Redeamus ad antiquae ecclesiae Britannicae reliquias quantulae cunque tunc superstites erant. De his Augustinus a Gregorio P. R. haec habebat mandata: „Britanniarum omnes episcopos tuae fraternitati committimus, ut indocti doceantur, infirmi persuasione roborentur, perversi auctoritate corrigantur Bed. I, 26. cf. I, 29: Tua fraternitas non solum eos episcopos quos ordinaverit — sed etiam omnes Britanniae sacerdotes habeat Deo, Domino nostro Jesu Christo auctore, subjectos, quatenus ex lingua et vita tuae sanctitatis et recte credendi et bene vivendi normam percipient atque officium suum fide ac moribus sequentes cet. — Quo id animo non modo superstites catholicae in Britannia ecclesiae episcopi, sed Cambrenses, qui ad id tempus sua sequi instituta suisque magistris Bancorenibus obtemperare consueti essent, acceperint ac tulerint, Beda sic exponit: „Interea Augustinus adjutorio usus Edilberthi regis**) convocavit ad suum colloquium episcopos sive doctores maxime et proximae Britonum provinciae (Cambriae) in loco, ubi (qui) usque hodie lingua Anglorum Augustineizat id est robur Augustini in confinio Victiorum et occidentalium Saxonum appellatur — Wigorniae (Usser. p. 91.) Anno 602. (Ac primum qui Anglorum Bretwaldae parebant advenisse videntur, postea Cambrenses fide data adducti.) Coepitque eis fraterna admonitione suadere ut pace catholica secum habita communem evangelizandi gentibus pro Domino labore susciperent. Non enim paschae diem dominicum suo tempore sed a decima quarta usque ad vicesimam lunam observabant (cf. Giesel. I p. 716.). Quae computatio 84 annorum circulo continetur. Sed et alia plurima unitati ecclesiae contraria faciebant.***) Qui quum longa disputatione habita neque precibus neque hortamentis neque increpationibus Augustini ac sociorum ejus assensum praebere voluissent, sed suas potius traditiones universis, quae per orbem sibi in Christo concordent, ecclesiis praferrent: s. pater Augustinus hunc laboriosi ac longi certaminis finem fecit ut diceret: (ut sciamus) quae sequenda traditio — adducatur aliquis aeger cet. Quod quum adversarii inviti licet concederent, allatus est quidam de genere Anglorum, oculorum luce privatus, qui quum oblatus Britonum sacerdotibus nil curationis — perciperet, tandem Augu-

dem monendum esse putavit „ne per illorum copiam periculum elationis incurreret“ — an piae fraudis invidiam? Frustra Wiseman cf. Schroedl. I. I. p. 156. utrumque ab ea suspicione purgare conatus est.

*⁾ cf. Neandr. Memm. III p. 263. Veteres unius Dei cultores religiosiores fuisse, quam ut cum gentilibus ederent de patella daemonum satis constat.

**) qui id temporis Bretwaldae i. e. ut ego interpretor, moderatoris Britanniae devictae (Brittenvoigt) atque in bellis cum Britonibus gerundis summi ducis imperium tenebat. cf. Lappenb. I. I. p. 151. Langhorn Chronic. Reg. Engl. Spreng. p. 95.

***) Centur. Magd. Cent. 6. f. 748: „postea convocata synodo Romanos ritus et consuetudines illis ecclesiis obtrusit. Romanorum caeremoniarum codices, oblationes, processiones, pompas, decimas et similia, quae hactenus Britanni ignorabant, contenti Asianis et Graecis caeremoniis.“ Quae frustra deridentur a Schroedelio p. 29.

stinus cet. ac verus summae lucis praeco ab omnibus praedicatur Aug. Tum Britones contentur quidem (?) intellexisse se veram esse viam justitiae quam praedicaret Aug. sed non se posse absque suorum consensu ac licentia priscis abdicare moribus — postulant ut secundo Synodus pluribus advenientibus fieret. — Quod quum esset statutum, venerunt (ut perhibent) septem Britonum episcopi et plures viri doctissimi maxime de nobilissimo eorum monasterio quod vocatur lingua Anglorum Bancornaburg (bury) cui tempore illo Dinooth abbas praefuisse narratur; qui ad praefatum ituri concilium venerunt primo ad quendam virum sanctum ac prudentem, qui apud eos anachoriticam ducere solebat vitam consulentes an ad praedicationem Augustini suas deserere traditiones deberent? Qui respondit: Si homo Dei est — i. e. (ut sciscitantibus explicat) mitis est et humilis corde jugum Christi et ipse portans et vobis portandum offerens — id quod dignoscere ex eo poteritis, si vobis appropinquantibus assurrexerit: — ut famulum Christi obtemperanter illum audite. Sin autem vos spreverit nec coram vobis assurgere voluerit, quum sitis numero plures: et ipse spernatur a vobis. Factumque est ut venientibus illis sederet Augustinus in sella (et Romano more in sella residens iis non assurrexit. Henr. Huntind. hist. l. 3.) Quod illi videntes mox in iram conversi eumque notantes superbiae cunctis quae dicebat contradicere laborabant. Dicebat antem iis, quod in multis quidem nostrae consuetudini, imo universalis ecclesiae contraria geritis, attamen si in tribus his mihi obtemperare vultis ut pascha suo tempore celebretis*) ut ministerium baptizandi, quo Deo renascimur, juxta morem Romanae S. ecclesiae et apostolicae ecclesiae compleatis**) ut genti Anglorum una nobiscum praedicetis verbum Domini***): cetera quae agitis quamvis moribus nostris contraria, aequanimiter cuncta tolerabimus. At illi nihil horum se facturos, neque illum pro Archiepiscopo habituros esse respondebant. Conferentes adinvicem, quia si modo nobis assurgere noluit, quanto magis, si ei subdi cooperimus, jam nos pro nihilo contemnet!“ Ita videlicet Beda ex more suorum interpretatur, omissis, quae aliunde cognita habemus. Exstant enim etiamnum responsa Dionothi Abbatis de lingua veterum Britonum ad verbum translata in hunc modum: †) „Notum sit et absque dubitatione vobis, quod nos

*) Quid erat, quod is, qui Anglis veluti suovetaurilia ad aedes sanctis precibus sacras (Ev. Matth. 21, 15.) celebrari jussus esset concedere, tam difficilis esset in antiquae ecclesiae consuetudine inveterata?

**) Inter orientales submergendi ritus semper permansit, in occidentali ecclesia adspergendi usus Gregorii M. demum temporibus invaluit. Sed idem varias in baptizando caerimonias primus induxit. cf. Stark Gesch. der Taufe und Taufgesinnten Leipzig 1789. p. 88. Poenit. Egberti can. 111.: „Non licet nobis chrismatis aut Eucharistiae beneficium Britonibus largiri, antequam nobiscum in unitate ecclesiae se stare professi fuerint, et si quis inter eos clericus fuerit non (rite) baptizatus de uno baptizari, confirmari et ordinari debet.“ cf. Münter l. l.

***) Haud temere tertium hoc, quod majoris momenti videtur, societatem praedicandi, recusabant Britonum Sacerdotes. Quid? num nihil aliud nisi praedicare? nonne etiam, quod Pontificii legati nunquam praetermittebant, portenta facere? „virtutes“ miraculorum opera prae se ferre?

†) Wilkins Conc. M. Brit. I. p. 26. Spelm. Conc. Engl. T. I. p. 108. Smith ad Bed. f. 716. Giesel. I. p. 717. Neander Memm. III p. 262. Genuinum id testimonium esse Schrödl. l. l. p. 38. negare allatisque Doellingeri argumentis haud idoneis infirmare conatus est ac frustra. Nam quod ille, ut unum afferam, tanquam gravissimum posuit, non Caerlonis, sed Menevensem episcopum id temporis Metropolitanum fuisse ex Girald. l. de jure et statu eccl. Menev. petit (Usser. p. 93); at id incertum redditur alia traditione, qua ipsius Augustini temporibus in Urbe Legionum sedem Archiepiscopatus haesisse proditum erat. Usser p. 83. Quid quod

omnes sumus et quilibet nostrum obedientes et subditi ecclesiae Dei et papae Romae, et unicuique vero Christiano et pio, ad amandum unumquemque in suo gradu, in caritate perfecta et ad juvandum unumquemque eorum verbo et facto fore filios Dei (ut fiant filii D.?) Et aliam obedientiam quam istam non scio debitam ei, quem vos nominatis esse papam; nec esse patrem patrum vindicari et postulari: et istam obedientiam nos sumus parati dare et solvere ei et cuique Christiano continuo. Praeterea nos sumus sub gubernatione episcopi Caërlionis super Osca, qui est ad supervidendum sub Deo super nobis ad facendum nos servare viam spiritualem.“ — „Quibus, jam Beda pergit, vir Domini Augustinus fertur minitans praedixisse, quod, si pacem cum fratribus accipere nollent, bellum ab hostibus forent accepturi. Et si nationi Anglorum noluissent viam vitae praedicare, per horum manus ultiōrem essent mortis passuri. Quod ita per omnia, ut praedixerat, divino agente judicio, patratum est. Siquidem post haec ipse (ipsa?) de quo diximus, Rex Anglorum fortissimus Edilfridus collecto grandi exercitu ad civitatem Legionum, quae a gente Anglorum Legacestir, a Britonibus autem rectius Carlegion appellatur, maximam gentis perfidae (!) stragam dedit.“ Operae pretium est videre, quid de eo ante dixerit. Atque ea leguntur libro primo extremo inserta inter sedem episcopalem ab Augustino in regia civitate acceptam et inter Gregorii P. obitum I, 34.: „His temporibus Nordan Humbrorum regno prae-fuit rex fortissimus et gloriae cupidissimus Edilfridus, qui plus omnibus Anglorum primatis gentem vastabat Britonum, ita ut Sauli quondam regi Israelitiae gentis comparandus videretur excepto dumtaxat hoc, quod divinae erat religionis ignarus. Nemo enim in tribunis, nemo in regibus plures eorum terras, exterminatis vel subjugatis indigenis, aut tributarias genti Anglorum aut habitabiles fecit.“*) Cui merito poterat illud, quod benedicens filium Patriarcha in persona Saulis dicebat, aptari: Benjamin lupus rapax, mane comedet praedam et vespera dividet spolia. (Gen. 49, 27.)**) Unde motus ejus profectibus Edan (Aidanus) rex Scottorum, qui Britanniam inhabitant (Albiensium Uss. ad ann. 606.) venit contra eum cum immenso ac forti exercitu, sed cum paucis victus aufugit. Siquidem in loco celebrerimo, qui dicitur Degassten, id est, degsa lapis, omnis pene ejus est caesus exercitus. In qua etiam pugna Theobaldus frater Edilfridi cum omni illo quem ipse ducebat exercitu peremptus est. Quod videlicet bellum Edilfridus anno ab inc. D. 603, regni autem sui, quod 24 annis tenuit, anno 11. perfecit. Porro anno Phocatis, qui tum regni Romani apicem tenebat, primo. Neque ex eo tempore quisquam regum Scottorum in Britanniam ad-

etiam Landavenses hunc sibi honorem assumpserunt, Oudoceum v. supr. p. 35. tertium suum archiepiscopum numerantes Usser p. 85. Loquuntur denique viri Bancorenses, qui utrum Menevensi Landavensis Archiepiscopo, si horum unus forte cum curia Romana conspirabat, an constitutae antiquitus auctoritati parere maluerint, dubitari potest.

*) Bretwaldae, qui „omnia jura regni Anglorum, reges scilicet et proceres et tribunos in ditione sua tenebat“ (Henr. Hunt. I. II p. 513.) imperium tamen non Edilfridus habebat, sed Edilberthus, ut Beda testatur II, 5. „Primus imperium hujusmodi Elli — secundus Ceulin (Ceaulin v. supr. pag. 35.) tertius Edilberthus, quartus Redualt, qui etiam vivente Edilbertho eidem suae genti ducatum praebebat, obtinuit, cf. Lappenb. I. p. 129.

**) Quid ita? num forte quod insciens sacerdotis effata patrarit? an quod sacerdotes Dei trucidari jusserit? ex I. Sam. I, 22? an I, 11, 11? an denique sententia est: Quicquid direptor iste ante lucem ipsi ortam de Britonum bonis praedatus fuerit, inde posthac commoda omnia in gentem Dei ejusque ecclesiam redundabunt? Sic fere Beda interpretatus esse videtur, quae in suae gentis annalibus fortasse apertius explicata reperiebat.

versus gentem Anglorum usque ad hanc diem in proelium venire audebat.“ (libri primi finis.) Hic jam Beda rerum contextum nescio quo consilio interruptit, et statim libro primo finito obitum et laudes Gregorii Papae „historiae suae ecclesiae inserere optimum duxit.“ Quodsi id temporis ratione ductus fecit, quando quidem illum secundo Phocatis anno i. e. 604. s. 605. ex hac vita migrasse tradidit: quare nunc demum de conventu Wigorniae anno 602. duobus igitur s. tribus annis ante, quin etiam anno ante „perfectum“ ab Edilfrido bellum habito referre incipit? Frustra quaerimus causam; nam hoc ab intentato ab Augustino supplicio separari non debere Scotorum annales aperiunt. Buchan. R. XLIX: Anno fere post (magnam Scotorum et Britonum sociis armis ex Saxonibus reportatam, a Columba renunciatam) victoram undecimo Saxonibus et Pictis vicinos agros infestantibus dies dicta est, qua die Britones et Scotti conjunctis viribus Saxones invaderent. Ad diem et locum destinatum Aidanus, quamvis natu grandior quam venisset, tum Britones frustra expectat — Edilfridus opportunitatem rei bene gerendae nactus Scottos palabundos assecutus magnam eorum caudem fecit. Aidanus compluribus suorum caesis fugit nec Saxones tamen incurvant retulere victoram, amissio Edilfridi fratre Theobaldo et aliquot, quae eum sequebantur cohortibus paene ad interencionem caesis.“ Unde intelligimus ad id ipsum bellum, quod anno post conventum Wigornense fuit, Britones Scottis foedere junctos fuisse. Quid? invitone (si non jubente) Edilbertho Bretwalda Edilfridum egisse? Sed esto. Quid postea? Jam redeundum erit ad Bedam II, 2.: post haec (igitur) ipse — Edilfridus collecto grandi exercitu ad civitatem Legionum — Legacestir — Carlegion — maximam gentis perfidae stragem dedit. Quumque bellum acturus videret sacerdotes eorum, qui ad exorandum Deum pro milite bellum agente convenerant, seorsum in tuiro loco consistere: sciscitabatur, qui essent ii, quidve acturi illo convenissent. Erant autem plurimi eorum de monasterio Bancor, in quo tantus fertur fuisse numerus monachorum, ut quum in septem portiones esset cum praepositis sibi rectoribus monasterium divisum, nulla harum portio minus quam trecentos homines haberet, qui omnes de labore*) manuum suarum vivere solebant. Horum ergo plurimi ad memoratam aciem, peracto jejunio triduano, cum aliis orandi causa convenerunt, habentes defensorem nomine Brocmalium,** qui eos intentos precibus a barbarorum gladiis protegeret. Quorum causam adventus quum intellexisset rex Edilfridus ait: Ergo si adversum nos ad Deum suum clamant, profecto et ipsi, quamvis arma non ferant, contra nos pugnant, qui adversis nos imprecationibus persequuntur. Itaque in hos primum arma verti jubet et sic ceteras nefandae (?) militiae copias non sine magno exercitus sui damno delevit. Extinctos in ea pugna ferunt de his qui ad orandum venerunt viros circiter mille ducentos et solum quinquaginta fuga esse lapsos (elapsos.) Brocmalius ad primum hostium adventum cum suis terga vertens (?) eos, quos defendere debuerat, inermes ac nudos ferientibus gladiis reliquit. Sicque completum est praesagium sancti Pontificis Augustini quamvis ipso jam multo ante tempore ad coelestia regna sublato, ut etiam temporalis interitus ultionem sentirent perfidi, quod oblata sibi perpetuae salutis consilia spreverant!!“

Ecce tragediam, altero Gilda dignam! Qui si istam vidisset longe aliam, opinor, occiperet cantilenam! Quae quasi furiarum dapes! quam atrox spectaculum non modo Christi-

*) Virg. Georg. IV, 165 — 69. 242 — 47. „ignavum, fucos, pecus a praesepibus arcent.“

) Brocmail, rex Povisiae in septentrionali Walliae parte, Taliesini v. supr. p. 28.) poetae carminibus celebratus.

anis hominibus, sed barbaris luctuosum! In annalibus res indigna simpliciter adnotata hac voce: caedes Sanctorum! Nec vero omnia vir venerabilis retulit: nam et Cestriam, Legionum civitatem „quae ad id temporis a Britannis possessa contumacis in regem populi alebat superbiam“ et Bancornaburgum „monachorum famosum receptaculum“ vel potius „Academiam“ (Caj. de antiqu. Cant. Uss. p. 133.) idem rex eodem tempore funditus delyvit, id quod tot semiruti parietes ecclesiarum, tot anfractus porticuum, tanta turba ruderum, quanta vix alibi cernas, testantur. Guil. Malm. de Reg. gest. l. I. c. 3. cf. Lappenb. I, 144. Quas calamitates animo praesagisse videtur Aidanus. Fordunus in Scotichron.: post bellum Degtastan continue moerens tantis se ipsum afflixit doloribus ut anno secundo post fugam grandaevus annorum octoginta pene metas attingens obierit. Buchananus: ad hanc cladem accedente morte hominis sanctissimi et sibi unice cari, Columbae, quum prospiceret, quantae hostium crudelitati reliquiae Christianorum essent expositae, aetate pariter et moerore confectus non diu supervixit. Regnavit annos 34. decessit anno partae Salutis 604. Eo regnante (addit Buch.) venit in Britanniam a Gregorio Romano Pontifice missus Augustinus quidam monachus, qui sua ambitione, dum novam religionem docet, veterem vehementer turbavit: nam non tam Christianam disciplinam quam caerimonias Romanas docebat. Superiores enim Britanni Christianismum ex Joannis Evangelistae discipulis edocti a monachis, quos aetas illa adhuc eruditos et pios habebat, instituebantur. Ille dum ad unius Episcopi Romani dominatum omnia revocat, ac se unum totius Britanniae Episcopum edit et disputationem de die celebrandi Pascha nec necessariam nec utilem introducit, magnopere turbavit ecclesias, ac disciplinam jam in superstitionem prolabentem ita caerimoniis novis fictisque miraculis oppressit ut sincerae pietatis vix relinquaret vestigium. Hanc sententiam si vir acutus ex Scotorum annalibus eruere potuit, mirum yideri non potest, quod Augustini quasdam ad opprimendos suos fuisse partes Britones postea sunt conquesti. De Edilberthi saltem ad eam rem praestita opera Gervasius Tilb. Arelatensis, scriptor haud spernendus (cf. Lappenb. I, 105.) in commentatione ad Otton. IV. Imp. ed. Maderi p. 39. sqq. haec fere retulit: Augustinus quum frustra contendisset ut Britones et suae et Anglorum ditioni subjiceret, Edilberthum, juncto ad id foedere cum Edilfrido, Rege Nordhumbrorum, caede ac sanguine eos persecutum esse, ut et Dincot (sic) et alii permulti, qui manus dare noluissent, perierint.

Quando id acciderit, omnium difficillima est quaestio, maxime quod Beda completum esse tunc praesagium Augustini quamvis ipso jam multo ante tempore ad coelestia regna sublato (v. supr. p. 40.) asseverat. Numquid in annalibus suorum, quos sequebatur, hanc temporum notationem repererat? Non videtur. Nam continuo ita pergit: „Anno d. inc. 604. Augustinus ordinavit duos episcopos cet. (II, 3.) Tum demum obitum Augustini commemorat, cuius diem quidem („defunctus est VII. Kal. Jun. eodem Rege regnante Edilbertho is autem usque ad annum 613. vixit (Bed. II, 5.) vel secundum epit. chronol. 616. quo anno Edilfridus decessisse memoratur) annum non dedit, unde variae de eo sunt doctorum hominum opiniones. Nihil Usserius. Laurentius quo anno successerit Augustino: eodem Beda silentio praeterit. Fuit is tamen Archiepiscopus jam ante annum octavum imperii Phocatis, ergo 610. Octavo demum post Augustini mortem completum illius esse vaticinium Schroedelinus l. l. p. 34. affirmat i. e. 612. siquidem Augustinum anno 604. defunctum esse sumit. Unde istum habet annum? Florent. Wigorn. stragem Britonum ad annum 603. quo Aidanus devictus est! Chron. Sax. 607. annales Cambr. 613. Atqui iidem

pugnae Badonicae annum qui ex Bedae computatione est annus 493. multo inferiorem notarunt. Cf. Lappenb. (f. 104.) qui eadem diligentia, qua in Anglorum rebus gestis rationem temporum exploravit, hunc quoque locum vellem attigisset. Sigibertus, qui Augustinianae Synodo Scotos interfuisse tradiderat, regem Scotorum Acan secundum vaticinium Augustini ait ab Edilfrido extinctum, in monachos quoque Scotorum Augustino rebelles ira Dei saeviente, qui cum Rege suo ad hoc bellum ex more euntes, ut Rege armis pugnante ipsi orando pro eo pugnarent, perempti sint ab Anglis, Usser. ad annum 603. Annales denique Ultonienses, eandem cum Cambrensis, ut videtur, computationem observantes simpliciter hoc adnotant: Bellum Cair-legion, ubi Sancti occisi sunt*) idque ad annum 613. In quo jam nunc persistemus, ne Bedae fidem temere in dubium vocare videamur.

Nihil enimvero refert, utrum vivo Augustino vel etiam Gregorio, an demum post utriusque obitum Sancti sint occisi: hoc utique constat, eadem tempestate, qua Anglicanae ecclesiae per ministros Pontificios jacta sunt fundamenta, Britonum priscorum sacra vel primordia ecclesiae gravissima calamitate afflita ac prope deleta esse. Nam et Laurentius, qui Augustino successit, tam diligenter hunc ipsius vestigiis insecurus est, ut alter Augustinus videretur. Bed. II, 4.: „Laur. Archiep. gradu potitus strenuissime fundamenta ecclesiae, quae nobiliter jacta vidit, augmentare atque ad perfectum (perfectly) debiti culminis — provehere curavit“. [Nam imperium — quod Sallustii dictum Schroedelius I. l. p. 46. nescio qua mente ad hunc locum adhibet — facile his artibus retinetur, quibus initio partum est] „Denique non solum novae, quae de Anglis erat collecta, ecclesiae curam gerebat, sed et veterum Britanniae incolarum, nec non et Scottorum, qui Hyberniam insulam Britanniae proximam incolunt. Siquidem ubi eorum vitam ac professionem minus ecclesiasticam in multis esse cognovit, maxime quod paschae solemnitatem non suo tempore celebrarent — scripsit cum coepiscopis suis exhortatoriam ad eos epistolam obsecrans eos et contestans, unitatem pacis et catholicae observationis cum ea, quae toto orbe diffusa est, Christi ecclesia tenere. In qua epistola ad episcopos vel abbates per universam Scottiam data Laurentius, Mellitus et Justus episcopi declarant cognitis Britonibus Scottos se meliores putasse, Scottos vero per Dagamum episcopum et Columbanum abbatem (vid. infra) in Galliis, nihil discrepare a Britonibus in eorum conversatione didicisse. Misit idem Laurentius cum coepiscopis suis etiam Britonum sacerdotibus literas suo gradui condignas, quibus eas in unitate catholica confirmare sategit. Sed quantum haec agendo profecerit adhuc praesentia tempora declarant (Bed.). His temporibus venit Mellitus Lundoniae episcopus (carnis origine nobilis, sed culmine mentis nobilior Bed. II, 7.) Romam de necessariis**) Anglorum causis cum apostolico Papa Bonifacio tractaturus, ibique synodo episcoporum Italiae interfuit anno 610, ac Britannię rediens secum Anglorum ecclesiae mandata cum

*) Addi licebit ex „Catalogo Sanctorum Hiberniae, quem secundum diversa tempora exhibut“ apud Usserium legimus, quae hoc loco non aliena videntur: Primus ordo Catholicorum Sanctorum, tempore Patricii, sicut sol ardescit, secundus sanctior ut luna — pauci Episcopi, multi Presbyteri, in quibus nominantur Comgallus, Columba, Cormacns cet.; tertius sanctus sicut stellae — Presbyteri sancti cet.

**) Schrödl. p. 51. „Was das für Angelegenheiten gewesen seien, hat Beda nicht näher bestimmt; statt uns daher in leeren Vermuthungen zu ergehen, folgen wir dem Heiligen in die Hauptstadt der Christenheit... Wie lange sich Mellitus zu Rom aufgehalten habe, ist ungewiss... Ueber die fernere Wirksamkeit der Missionare bis zum Tode Ethelberts hat die Geschichte einen Schleier geworfen.“

epistolis ad Laurentium et Edilberthum detulit. Quod si anno 612, ut Schroedelius dicit, Augustini praesagium completum est, non abest suspicio quin literae ad Edilberthum datae eo spectarint. Qui quum non modo „potentissimus“ ex septem regibus sed Bretwaldae cum imperio esset, facile Edilfrido Britones tunc aggrediendi auctor fieri potuit. Nisi vero ipse, quod Gervasius tradit, illi ad compellendos profligandosque Britones opem tulisse putandus est. Cujus rei aliquod vestigium reperire possis in diversitate nominis, qua Beda locum, ubi pugnatum est, significavit. Nam in contextu legitur: in loco celeberrimo, qui dicitur Degaſten, id est, degsa lapis; at in epitome chronol. ad annum 603.: pugnatum est Ad de glastane. Quod si quis, ut ego quondam suspicatus sum, mendose scriptum existimet pro: ad Degaſten; altera in contextu lectio repugnat, quae est Deglastan, unde Gibson suspicatus est eum locum significari, qui hodie vocatur Dalston prope Carlisle (Lapp. I, p. 144.) Atqui si de alio loco licet cogitare, quis non potius ad Glasten s. Glastoniam quoque pugnatum eodem tempore fuisse existimet? Usser. p. 459. „Glastonia id est urbs vitrea, quae nomen sumpsit a vitro et urbis (bury) nomine primitus in Britannico sermone.“ Avallonae insulae, ubi sita erat, nomen ex Graeco *ὐαλός*, lapis vitreus — glasten. Hunc locum si epit. chronol. significat: eodem anno 603. diversis locis pugnatum esse verisimile est, non modo in Scotia, sed etiam in Wallia australi; unde causam intelligas, quare Britones „ad diem et locum destinatum“ Ford. Scotich. v. supr. pag. 40. Aidano praesto non fuerint, impediti quippe ab alio hoste; a quo? nisi ab Edilbertho, potentissimo Bretwalda, qui „proximus“ erat regione. Hinc alia quoque diversitas explicari poterit, qua Beda pugnandi locum significandum judicavit „ad civitatem Legionum, quae a gente Anglorum Legacestir a Britonibus autem rectius Carlegion appellatur“ i. e. Caerlion super Oscam prope Glastoniam. Hoc loco primum fusi Britones ad septentrionalem partem, ubi Cestria et Bancoria est, confusisse videbuntur, instar ferarum vel ovium exagitati atque in unum locum compulsi, — Edilfrido dilaniandi, V. supr.: Benjamin lupus rapax mane comedet praedam, et vespere dividet spolia. Haec omnia inter se comparanti haud invidiose interpretari videbitur, qui istud: „multo ante tempore“ jam Augustinus decessit, virum venerabilem ultro adjecisse existimaverit sive naturali quadam animi bonitate, sive ex religiosorum hominum consuetudine, qui, ne quam sacrosancta religionis causa maculam suscipiat, quamcunque offensionem oblitterare malunt. —

De Bonifacio Beda loco supr. cit 106. haec addit: „Hic est Bonifacius quartus, qui impetravit a Phocate principe (interfectore Mauriti) cf. Gregorii M. epistolam ad illum de ea re gratulatoriam lib. XIII ep. 31. cf. Giesel. I p. 679.) donari ecclesiae Christi templum Romae quod Pantheon vocabatur ab antiquis, quasi simulacrum esset omnium Deorum.“ Sed ne calumniandi materiam haberent antiqui Britones, adjecit hoc: „in quo, ipse eliminata omni spureitia fecit ecclesiam sanctae Dei genitricis atque omnium martyrum Christi ut exclusa multitudine daemonum, multitudo sanctorum memoriam haberet.“

Tanta calamitate accepta, quis Britonibus magnopere succenseat, quod indigna passi, quum suos tam misere pessundatos, quum pietatis suae, doctrinae, bonarum artium et literarum munitissimam arcem, tot discipulorum undique convenientium gregibus frequentatam, jam funditus everti ac deleri vidissent, hujus quoque noxae Pontificum Romanorum similitates partim apertas partim obscuras insimularint, quin etiam cum aliis Gregorii Magni obrectatoribus,*) „vitae sanctissimae splendorem“ maculis adsperserint, ac si, liberaliorum

*) Giesel. I p. 657. Joannes Sarisburiensis: Doctor sanctus ille Gregorius — non modo Mathesin

artium atque doctrinarum odio invidiaque incensus clarissimum Britanniae totius ac gentium lumen extinctum voluisse! Quod etiamsi hodie aliter dijudicemus: frustra tamen Braunius I. l. p. 5. eos refellere conatur, qui „de fatis, de persecutionibus, quas perpessi sint Culdei, quibusque ad extremum succubuerint, multa (ut ait) enarrant. Nam si misera gens, barbaris ad diripiendum a fratribus Christianis permissa, nihil aliud, non imperia, non contumelias, non judicia iniqua, si nihil conqueri posset nisi clarissimi seminarii ecclesiae suae excidium, satis hoc fuit ad memoriam acceptae injuriae ad posteros propagandam nec ulla temporum obliuione delendam. Quis non pio in Deum animo discipulis suis cum Trozendorfio hac prece praetire volet: „Conserva et defende scholas, propagatrices et conservatrices verae doctrinae et seminaria ecclesiae et reipublicae Christianae!“

Bancorensum coenobio foede deleto, multi simul codices perisse videntur. Satis notum est, rarissimos quosdam, qui nuper detecti sunt, ex Bibliotheca Bobiensis monasterii esse, quod Columbanus vir Bancorensis condiderat. cf. Amad. Peyron de Bibliotheca Bobiensi comm. ad Ciceronis Orationum fragmenta inedita Stuttg. et Tubing. 1824. 4. Huc pertinent etiam hymni illi ex Antiphonario Bangori coenobii (cf. Muratori anecdota T. IV.) Coelii denique Sedulii poetae, presbyteri Scotti, qui supersunt, Germanice jam olim redditi. Cf. Rambach. Antholog. Christ. I, 85. 110. Columbanus autem ille non Pictorum Apostolus, sed alter est, paulo inferior aetate, Luxoviensis et Bobiensis monast. conditor, et ipse Bancorensis, Congelli discipulus. Cujus severa disciplina (cf. „Instructiones“ ejus de assidue labore, silentio, obedientia, abbati tanquam parenti praestanda Neand. Memm. T. III p. 200. sq.) ac strenui mores quam Brunechildi reginae displicerent, anno 610. Galliis expulsus in Helvetiam, tum relicto ibi Gallo Hiberno discipulo in Italiam concessit. Atque is ut ad Greg. M. de paschae celebratione, quam cum suis ex Hibernorum more observabat, satis libere ac graviter scripserat, ita in Bonifacium IV anno 613. multo audacius inveniens ingenuo profitetur: Nos ultimi habitatores mundi, nihil extra evangelicam et apostolicam doctrinam recipientes. Giesel. I p. 719.

Forsitan quaeras, benevole lector, num qui ex tanta clade superstites fuerint antiquae ecclesiae Britannicae propugnatores, num qua progenies, quid denique de illis factum sit, qui dicuntur Culdei? Non habeo de singulis, quod respondeam, certe non idem. Pauci in Wallia, pauciores in Anglia permanerunt, complures in Hiberniam, et Scotiam, nonnulli in Hy insulam confugerunt. Atque Wallenses quidem una cum popularibus eorumque vatibus, qui regulorum liberalitate sustentati majorum res gestas laudesque lyra canebant (Pencords) per quingentos annos ut Anglorum armis ita Pontificiorum conatibus libera adhibita contumacia obstiterunt, quanquam iudicem sensim ut principum virtutis, ita potissimum transmarinis superstitionibus opinionumque pravitate infecti. Qui in Hiberniam concesserant, tanta protinus existimatione doctrinae fuerunt, ut „multi nobilium simul et mediocrum de gente Anglorum vel divinae lectionis vel continentioris vitae gratia illo secederent, libentissime quidem suscepti, per cellas magistrorum lectioni operam dantes, victu quotidiano sine pretio, libris quoque ad legendum, et magisterio gratuito eis praebito.“ Bed. III, 27. inde postea Germaniae nostrae Apostolos et clarissimos Francorum doctores pro-

jussit ab aula sed, ut traditur a majoribus, incendio dedit probatae lectionis scripta, Palatinus quaecunque recepit Apollo. Platina: ne peregrini monumenta veterum cum admiratione inspicherent illius mandato veterum aedificia esse dirupta negat.

disse notissimum est. Hienses vero monachos Beda ubique tantopere laudat, ut, prope oblitus, Anglum se esse, eorum „pietatem, mansuetudinem, studium pacis et caritatis, continentiae et humilitatis, animum irae et avaritiae victorem, superbiae simul et vanae gloriae contemptorem, industriam faciendi simul et docendi mandata coelestia, solertiam lectionis et vigiliarum, auctoritatem sacerdote dignam redargundi superbos ac potentes pariter et infirmos consolandi ac pauperes recreandi et defendendi clementiam“ vel Pontificis magistris gentis suae anteferre videatur. Nihil in eis desiderat, nisi quod pascha non suo tempore celebrabant. Observandum etiam, quod, quamvis multus sit tum in laudandis illis, tum in miraculis de alio hominum genere praedicandis, tamen portenta a Columbae discipulis facta nulla cemmemorat, praeterquam ab eis, qui, minus illi quidem collaudati, ad eam artem a Pontificiis ediscendam descendissent, ut Furseus. (Bed. III, 19.) Aidanus vero, Finanus, Colmanus, deinceps in Nordhumbriam arcessiti, simplicissimi viri, veritatis amici minimeque fallaces fuerunt. Nihil praeclarius quam vita Aidani (a Beda Venerabili descripta III, 3. sqq. 17. quae miraculosa de eodem c. 15. 16. enarrantur ita dissona a prioribus, ut ex alio fonte fluxisse videantur) „cui Oswaldus Rex Angl. Nordanhumbr. Edilfridi filius minor natu, locum sedis episcopalnis in insula Lindiffarnensi tribuit (qui videlicet locus accidente ac recedente rheumate bis quotidie instar insulae maris circumluitur undis bis renudato litore contiguus terrae redditur.“ Bed. III, 3.) „quam sanctissimus Aidanus appetitor silentii spreta illa Eboracensis frequentiae pompa elegit.“ Wilh. Malmesb. de Pont. I. II, fol. 275. apud Savil. „Construebantur (tunc) ecclesiae, confluebant ad audiendum verbum Dei populi gaudentes — imbuebantur a praceptoribus Scottis parvuli cet. III, 3. Dissonantia paschalis observantiae vivente Aidano patienter ab omnibus tolerabatur. At post Finanum, qui illi successerat, defunctum, quum Colmanus in episcopatu succederet, gravior de ea re et de aliis ecclesiasticae vitae disciplinis controversia illata est a Wilfrido, qui Romam propter doctrinam ecclesiasticam adierat. Ea lis quomodo Synodo Pharensi (anno 644.), frustra Colmano ad b. Evang. Johannem, ad patrem Columbam provocante, abdicata minus perfecta („less perfectly“) institutione, a Rege sit dijudicata, qui scire voluerit, Bedam, si lubet, adeat III, 25. vel Giesel. hist. eccl. I p. 751. Colmanus videns spretam suam doctrinam sectamque esse respectam assumptis his, qui se sequi voluerunt — Scotiam regressus est. Quantae antem parsimoniae et continentiae fuerit testabatur etiam inopia pecuniarum. Si quid enim pecuniae a divitibus accipiebant, mox pauperibus dabant. Tota enim tunc fuit sollicitudo doctoribus illis Deo serviendi cet. ut ne territoria ac possessiones quidem ad construenda monasteria nisi a potestatibus seculi coacti acciperent!“ Bed. III, 26. Culdeorum igitur beneficio potissimum factum esse censeo (Lapp. I, 154.) ut Anglorum ecclesia, ab Augustino fundata, non illico corrueret. Siquidem ne ipsius successores quidem eandem „propter apostasiam Regum Anglorum, qui fidei sacramentis se exuerant“ Bed. III, 1. tueri poterant, sed loco cedere coacti, aegre recipiebantur. II, 5. 6. 20. Invidia enim populi flagrabant: quum interea Hienses gratia hominum alienigenarum florebant. Quod Vitalianum Pontificem (anno 668.) permovisse videtur, ut „Theodorum Tar-sensem virum et saecularis et divinae literaturae Graece et Latine instructum in Britanniam mitteret, addito tamen ei cooperatore, ne quid ille contrarium veritati fidei Graecorum more introduceret“ Bed. IV, 1. Tunc (quod illi enixius fecerant) „metricae artis, astronomicae et arithmeticae ecclesiasticae disciplina inter sacrorum apicum volumina auditoribus contradebatur. IV, 2. Nec sine Pontificiorum, ut Wilfridi, invidia. — De reliquis Cul-

deis, qui inter Anglos degebant ex eadem invidia laborantes, nihil divulgatum, nisi quae Braunius in commentatione, quam saepius laudavi, studiose conquisivit. Qui patriam deserere nollent, ne causae communi salutique suorum deessent, paulatim temporibus cedere, ad arbitrium dominorum se accommodare, jam inferioribus sacerdotii ordinibus, ut capellano-norum, qui dieuntur, vel diaconorum*) contenti, ac ne infima quidem aedituorum vel sa-cristanorum sive officia sive servitia spernentes nihil in speciem diversi a Pontificiorum ministris, attamen cum fratribus Scotis intimo conspirationis vinculo colligati.**) Ita per aliquot secula inter Anglos saltem latuisse videntur, ut etiam Bedae sagacitatem, sedulam illam atque umbratilem celari possent. Porro, qui sanctioris vitae speciem amplexabantur, in monasteriis perfugium quaerebant, antiquorum Culdeorum, ubi licebat, disciplinam imitan tes, memoriam saltem religiose, quamvis tacite recolentes. Id vel ipsum Culdeorum nomen retentum demonstrat. Horum antiquioribus satis dissimile genus si pernosceret velis, Braunum l. l. consulere licet. Parvi refert, Pontificiorum doctrinae adversati sint an ad-stipulati (quod alterum Braunius evincere studet) utrum Cassiani, Columbae an Benedicti Cassinensis***) regulam amplexi, candida (id quod animi candor, majoribus proprius, sua-debat) an nigra cuculla incesserint. Usser. p. 1050. Emersisse demum post annum 909. Colideos in Northumbria saltem, ab Athelstano Rege, ex quo ille Scotiae regno potitus erat, largitionibus donatos v. supr. p. 12 facile potest concedi. Sed habeo etiam dicere (id quod pauci sciunt) quem ad modum generosissimo hoc patrono vel ejus fratre Eduino sive iidem viri sive eorum familiares salva antiquae fidei suae virtute atque adeo quasi redi-viva ac praeclarissime enitente ecclesiam patriam, arrogantiae episcoporum permissam, vel maxime adjuverint. Nam optimae atque praeter ceteras ingenuae arti operam dantes jam alium sibi et doctrinae et virtutis suae campum elegerant, architectorum clandestino sive sodalito sive involucro tecti.†) Id si vitium fuit, culpa eorum est, qui, ut Apostoli utar dicto, cursum veritatis per injustitiam impediabant. Recte quaeri licet, per quos artifices jam Augustini tempore ab Edilbertho Rege aedes illae sacrae b. Andreae Dorovernensis (Rot-schuster Bed. II. c. 3.) S. Pauli Londoniensis, S. Petri Westmonasteriensis sint extuctae? Numne per eos monachos, quos Augustinus secum adduxerat? an Anglorum opera, qui aedificandi ne aliud quidem vocabulum haberent nisi „getimbrian“ cf. Lappenb. I p. 170.)?